
DNES ČTĚTE

noviny pro děti každého věku zdarma

vycház í  pod zášt i tou

Toto vydání vzniklo za podpory odboru ochrany životního prostředí Statutárního města České Budějovice

Jedno kliknutí 
Hokejista a vyslanec dobré vůle UNICEF Patrik 

Eliáš ještě před začátkem hokejové sezony v USA 
podpořil UNICEF ČR a zúčastnil se slavnostní 
večeře s výhercem letní soutěže, jejímž cílem bylo 
podpořit nové technologie umožňující finančně 
podporovat neziskové organizace. Soutěž probí-
hala prostřednictvím mobilní platební aplikace Sejf.

„Někdy stačí překvapivě málo – jediné klik-
nutí v mobilu – aby člověk pomohl zachránit ži-
vot někoho, kdo tuto pomoc skutečně potřebuje. 
Podporuji UNICEF již dlouho a rád využívám nové 
způsoby, kterými lze jednoduše poslat pomoc,“ 
říká hokejista Patrik Eliáš.

S tím, že podpoření charitativních organizací by 
mělo být co nejjednodušší, souhlasí také výherce 
letní soutěže Jaromír Mikuška z jižní Moravy. On 
sám si totiž nový způsob pomoci přes mobilní 
aplikaci Sejf vyzkoušel na vlastní kůži. „Listoval 
jsem v Sejfu, co je tam nového, a narazil jsem 
na tuto soutěž o večeři s Patrikem Eliášem. Když 
jsem zjistil, že výtěžek ze soutěže jde pro UNICEF, 
řekl jsem si, že se zapojím, když jde o dobrou věc. 
A ono to nakonec vyšlo,“ říká Jaromír Mikuška.

S pomocí platební aplikace Sejf je od letošního 
roku možné přispívat na programy UNICEF pro-
střednictvím mobilních telefonů. Stačí si zdarma 
stáhnout tuto aplikaci a podpořit programy huma-
nitární pomoci kdykoliv a kdekoliv.

 Děkujeme společnosti Zátiší Group a.s. za bez-
platné poskytnutí prostoru a kuchařského umění 
restaurace V Zátiší, ve které slavnostní večeře 
proběhla.

25 let boje za dětská práva
Za čtvrt století se díky podporovatelům UNICEF 

podařil vykonat velký pokrok: mnohem více dětí 
v rozvojových zemích dosáhne na svá práva 
a může žít v lepším prostředí. Náš úkol ale nekon-
čí. Chceme mít jistotu, že každé dítě má nejlepší 
možný start do života a na nikoho nebylo zapo-
menuto. Prohlédněte si, jak konkrétně se nám 
díky i vaší podpoře podařilo posunout životy dětí 
k lepšímu.

• Již 89% lidí na celém světě má přístup 
ke zdrojům pitné a nezávadné vody. To je o 2,6 
miliardy lidí více než v roce 1990.

• Od roku 1988 se počet pacientů nakažených 
dětskou obrnou snížil o 99%.

• Mezi lety 2000 a 2010 se počet dětí s rodným 
listem zvýšil z 55% na 65% celkové dětské 
populace. Stále je však 250 milionů dětí ne-
registrováno. Každé třetí dítě tak oficiálně 
neexistuje.

• Od roku 2000 klesl počet dětí, které musí pra-
covat místo chození do školy, o jednu třetinu. 
168 milionů dětí na celém světě je však stále 
nuceno do těžké práce.

• Mezi rokem 1990 a 2011 se počet dětí, kte-
ré dostaly základní vzdělání, zvýšil ze 33% 
na 50%.

• Počet dětí mladších 14 let, které jsou nakaže-
né virem HIV, klesl od roku 2001 o polovinu.

• Od roku 1990 klesl počet úmrtí matek po po-
rodu o 45%. Jednoduchá řešení mohou zabrá-
nit vzniku většiny problémů.

• Od roku 1990 klesl počet úmrtí novorozenců 
o více než třetinu. Stále však tři miliony novo-
rozenců umírá z příčin, jejichž vzniku umíme 
zabránit, pokud na to získáme prostředky.

• Počet lidí, kteří musí vystačit s méně než 
1,25 dolaru na den, klesl ze 47% v roce 1990 
na 20% v roce 2010.

Texty z www.unicef.cz
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Kluci a holky,
proč víc nečtete?

Na lavičkách v parku sedělo několik chlapců a děvčat se školními batohy na zádech. Sem tam 
mezi sebou prohodili nějakou větu, ale jinak jejich prsty pilně běhaly po displejích a klávesnicích 
mobilních telefonů. Děti všechno ovládaly skvěle. Jenom ten rozhovor mezi nimi nějak váznul...

UPOZORNĚNÍ
od června 2014 je změna adresy redakce

Robinson, tř. 28. října 26, 370 01 České Budějovice

Kolem jedoucí starší dívka na kolečkových brus-
lích se s nimi dala do řeči a kluci a děvčátka jen 
bezradně krčili rameny. 

„Tak vy ani nevíte, kde tu máte knihovnu? A čte-
te vůbec něco, nebo jen mydlíte ty mobily?“ zeptala 
se zklamaně bruslařka a děti se po sobě rozpačitě 
ohlížely. 

„Víte třeba, proč dal Robinson svému domo-
rodému kamarádovi jméno Pátek? Nebo kdo si 
postavil chatu v Jezerní kotlině? Kdo byli Edudant 
a Francimor? Z čeho vařil pejsek s kočičkou dort 
a kdo jim ho nakonec snědl? Nebo kdo objevil 
zamrzlou loď kapitána Flinta?...“ dívčiny otázky jen 
pršely, ale nikdo z hloučku dětí na ně neodpovídal. 

„Já vám něco řeknu. To všechno byste věděli, 
kdybyste četli. V knížkách jsou úžasná dobrodruž-
ství, o kterých se vám ani nezdálo. A taky spousta 
legrace, že se smíchy neudržíte... V knížkách je 
celý svět, ten opravdový i ten pohádkový nebo 
vymyšlený. A naučíte se i spoustu nových věcí, 
nových slov... Umíte vůbec číst?“ rozhlédla se 
bruslařka po lavičkách.

„Umíme, jasně, že umíme...“ ozývalo se ze 
všech stran. 

„A proč tedy nečtete?“ zeptala se dívka na brus-
lích.

Odpovědělo jí ticho a rozpačité pohledy. 
„Tak víte co, pojďte se mnou, zajdeme spolu 

do knihovny a pomůžu vám vybrat knížky, které 
vás jistě zaujmou. Za to vám ručím. To budete 
koukat, co všechno ještě spolu objevíme...“

Hlouček dětí se zvedl z laviček a následoval ji. 
Vlastně se už těšily na všechno, co jim ta energic-
ká bruslařka cestou stačila povyprávět o dobro-
družných i zábavných knihách. 

Nikdo z nich ale ani netušil, že se s dívkou 
na bruslích setkají hned druhý den před tabulí. 
Jaké bylo jejich překvapení, když ji paní učitelka 
češtiny představila jako novou praktikantku. 

A byly moc rády, že mají se Zorkou, jak se dívka 
představila, společné tajemství, tajemství plné 
písmenek a nových objevů.

Hanka Hosnedlová 

Až do konce měsíce října mohou malí čtenáři (do 15 let věku) posílat své práce do literární soutěže 
Jihočeský úsměv, kterou vyhlásila Jihočeská vědecká knihovna v součinnosti s Jihočeským krajem 
a Jihočeským klubem Obce spisovatelů. Tématem v pořadí již pátého soutěžního ročníku jsou opětně 
zajímavé zážitky z prázdnin, ale i ze školy, z domova anebo inspirace z četby apod. Soutěž je jako ob-
vykle součástí Festivalu dětských knih a časopisů, který se odehraje ve dnech 10. - 11. října v prostorách 
knihovny Na Sadech. Ovšem vyhlášení výsledků soutěže bude směrováno až na konec listopadu. V pro-
gramu s hudebními vstupy pak budou rovněž v prostředí knihovny nejen předány věcné ceny vítězům 
soutěže, ale ve zdramatizované formě předneseny i nejúspěšnější práce tohoto ročníku. Ty také budou 
společně s dalšími vybranými příspěvky zařazeny do knižního sborníčku, který obdrží každý ze soutě-
žících. Některé z vítězných prací budou zveřejněny i v dalších periodikách, jako Robinson, Budějovická 
hvězda, Literární Fórum a další. 

Příspěvky, které bude posuzovat porota složená ze členů jihočeské Obce spisovatelů, mohou mít 
podobu povídky, pohádky, básně, reportáže, fejetonu, eseje či úvahy v rozsahu 1 až 2 rukopisných 
stránek. Musí být opatřeny jménem, věkem autora, třídou a školou, kterou navštěvuje, včetně její adresy 
a telefonního čísla. Lze je buď poslat, nebo odnést osobně na adresu: Jihočeská knihovna, oddělení pro 
děti, Na Sadech 27, České Budějovice 370 59. Výhodnější (i pro další zpracování) je však poslat soutěžní 
příspěvky na e-mailovou adresu: jihoceskyusmev@cbvk.cz. Ovšem není to nezbytnou podmínkou. 

- red -

Šance pro mladé literáty

Na prachatických městských slavnostech by-
la pokřtěna pohádková kniha O víle Majolence 
a profesorovi z Prachatic. Není to knížka ledajaká 
– napsali si ji totiž sami malí čtenáři. 

Otcem nevšedního nápadu je novinář a spisova-
tel Hynek Klimek, pro kterého jsou Prachatice, jak 
říká, osudovým městem. Když přesídlil na Šumavu 
a zapíchl novinářské pero do vyschlého kalamáře, 
začal se věnovat kurzům tvůrčího psaní pro mladé 
čtenáře. Schůzky se odehrávaly pod střechou 
městské knihovny v Prachaticích, díky pochopení 
a podpoře její ředitelky Hany Mrázové. 

„Setkávali jsme se dvakrát do měsíce a bě-
hem času z původní početné skupiny zůstala jen 
čtveřice opravdových talentů, kteří na textu dělali 
i doma. A měli úžasné nápady, které jsme do děje 
knížky postupně zapracovávali. K této skupin-
ce z knihovny se pak připojily dvě třídy čtvrťáků 
z prachatické ZŠ na Zlaté stezce. Mohli si vybrat, 
jestli chtějí hodinu strávit ve třídě při výuce češtiny, 
anebo pracovat se mnou na knize - rovněž dva-
krát v měsíci. Dopadlo to tak, že se mi přihlásilo 
osmnáct děvčat a dva kluci Společně dotáhli kníž-
ku až do konce,“ popisuje vznik mimořádné knížky 
Hynek Klimek. 

Text knihy byl hotový začátkem června, a když 
projekt podpořilo městské zastupitelstvo, byla ote-
vřena cesta i k jejímu vydání. Na stránkách se 
zajímavými příběhy víly Majolenky se objevují 
roztomilé obrázky ilustrátorky Zdeňky Študlarové, 
kterou znáte i z našeho časopisu. 

Teď už jen zbývá knížku si přečíst a popřemýšlet 
nad tím, zda i vy byste se nechtěli pustit do něčeho 
podobného.

- hh -

Knížka napsaná

samotnými čtenáři

Sbírání hub v lese - nakreslila Blanka Soukupová, 8 let, ZŠ a MŠ Žimutice



KRIZOVÉ CENTRUM
PRO DĚTI A RODINU

V JIHOČESKÉM KRAJI

387 410 864

• • •
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ČESKÉ BUDĚJOVICE

VOLEJTE VE DNE I V NOCI:
387 313 030
386 355 500

• • •

LINKA BEZPEČÍ DĚTÍ A MLÁDEŽE 

BEZPLATNÉ VOLÁNÍ ODKUDKOLIV
800 155 555
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všetečkova všehochuťvšetečkova všehochuť
Co je to encyklopedie?

Nepochybně jste se už mnohokrát setkali se 
slovem encyklopedie a nevěděli jste si s ním rady. 
Co to tedy vlastně encyklopedie je? V podstatě 
se dá říci, že je to obsáhlý slovník. Může být vše-
obecný, tedy encyklopedie slov a výrazů seřaze-
ných podle abecedy. Ale je i dlouhá řada encyklo-
pedií, které se věnují různým zájmovým okruhům, 
jako třeba zvířata, nerosty, vynálezy, automobily, 
železnice, vlajky, erby, rozhledny apod. A existují 
i encyklopedie pro děti a školáky. Jsou samozřej-
mě rozdělené podle věku, a celkem je jich dokonce 
několik stovek... Ale s pomocí rodičů, učitelů nebo 
starších sourozenců či kamarádů určitě najdete tu 
nejvhodnější právě pro vás, a objevíte tak úžasný 
svět nových poznání.

Mistři světa ve skákání
Největšími vačnatci jsou nesporně klokan šedý 

a klokan rudý. Domovem obou těchto klokanů je 
Austrálie, ale najdete je také ve většině zoologic-
kých zahrad po celém světě. Jedním z největších 

klokanů šedých je exemplář, jehož kůže je vysta-
vená v Australském muzeu v Sydney. Vážil téměř 
91 kg a od hlavy k ocasu měřil víc než 2,5 metru.
Bylo dokázáno, že tyto druhy klokanů umí skočit 
do výšky dobře přes 3 metry a do dálky téměř 13 
metrů – třeba při pronásledování v rovném terénu. 

Boubín
Podzimní víkendy ještě skýtají řadu příležitostí 

pro příjemný výlet do přírody. Tak proč se ne-
vypravit třeba na Boubín? Tato hora, která měří 
1 362 metrů a je viditelná téměř ze všech stran, 
je uznávaným symbolem Šumavy. Nejstarší smrky 
a jedle, které tady rostou, mají 300 i 400 roků. Stáří 
největšího smrku bylo odhadnuto na 440 let, říkalo 
se mu Král smrků a rostl přesně ve výšce 1 000 
metrů nad mořem. Ten však padl již v prosinci 
1970. Jen o málo níž narazíte na jezírko, které bylo 
vlastně nádrží postavenou v předminulém století 
pro plavení dřeva do skláren v Lenoře. Zvířátka, 
která zde žijí, jsou sice plachá, ale není vyloučeno, 
že při cestě některé z nich zahlédnete. A že se 
zde máme chovat jako slušní lidé, to je snad jasné.

Říká se, že historie je paměť a bohatství národa. A v případě jihočeské metropole – Českých 
Budějovic - to platí hned několikanásobně. Město, jehož dějiny se začaly psát již ve 13. století, 
město proslavené svým čtvercovým náměstím, jedinečnou Černou věží a 353 památkovými 
objekty, má jistě čím zaujmout nejen návštěvníky, ale i své obyvatele. Ovšem ne každý zná své 
město dokonale. I proto se českobudějovický magistrát ve spolupráci se zdejším Národním 
památkovým ústavem pokoušejí vzbudit zájem o toto kulturní dědictví už u žáků základních 
a středních škol a u mladé generace vůbec. 

Vznikla celá řada vzdělávacích programů s tou-
to náplní, zaměřená na zdejší historické památ-
ky a architekturu. Byly určeny školám, rodinám 
s dětmi, ale i učitelům a širší veřejnosti. Zmiňme 
se třeba o Putování od bludného kamene, o pro-
jektu Samson je také baroko či o akci s názvem 
Renesance pod Černou věží. Tady se kluci a děv-
čata seznamovali s významem odborných výrazů 
jako gotika, baroko, renesance apod., i s pa-
mátkami samotnými přímo na místě. A nejen to, 
u mnohých žáků vzbudily tyto pořady zájem do-
zvědět se o dějinách svého města více - například 
v knihovnách či archivech.

Od roku 2009 se zmiňované programy konají 
dvakrát ročně – na jaře při Mezinárodním dni 
památek a na podzim v rámci Dnů evropského 
kulturního dědictví.  Účastní se jich pokaždé čtyři 
až pět stovek žáků, a to nejen s učiteli či vedoucími 
kroužků, ale i s rodiči nebo staršími sourozenci. 
A výjimkou není ani zapojení zahraničních škol, 
pro které jsou připravovány tiskové materiály 
v němčině, angličtině, francouzštině. Vysvětlující 
brožurky jsou pochopitelně především v češtině 
a děti je mohou získat zdarma přímo na místě 
anebo v elektronické podobě na stránkách magis-
trátu či památkového ústavu (www.c-budejovice.
cz a www.npu-cb.cz). 

Nesporným oživením běžných prohlídek jsou 
pak třeba vstupy do jinak nepřístupných památek 
a zajímavých prostor ve městě anebo divadelní 
představení a hry zaměřené přímo na jednotlivé 
historické objekty. Oblíbené byly například pro-
cházky zákoutími nočního města se dvěma mezi 
sebou se dohadujícími průvodkyněmi – Pověstí 
a Historií. O něco později je doplnili ještě paní 
Architektura a Vládce času. Tyto zábavné ak-
ce připravuje místní činorodá agentura Kultur-
Kontakt.

Největší zájem školáků ovšem budí soutěže 
s historickými náměty určené dětem a mládeži 

do 16 let. Soutěž, která je vyhlašována vždy při 
podzimních Dnech evropského kulturního dědic-
tví, má několik kategorií jak v jednotlivcích, tak 
v kolektivních účastnících. Zapojit se tudíž mohou 
školní skupiny, rodiny s dětmi i samotní žáci. 

Letošní ročník byl vyhlášen 13. září a možnost 
se do soutěže přihlásit trvá až do 31. prosince. 
Vzhledem k tomu, že příští rok město České 
Budějovice oslaví 750 let od svého založení králem 
Přemyslem Otakarem II., nese tentokrát soutěž 
název: Jak vzniká město aneb O podobě města 
České Budějovice v době jeho založení. Zapojit 
se můžete kresbou, trojrozměrným modelem i li-
terárním příspěvkem (rozsah max. 3 stránky A4). 
Ovšem nesmíte zapomenout svou práci označit 
jménem, adresou poštovní i e-mailovou, u jednot-
livců pak i věkem, u kolektivů je nutné uvést školu, 
třídu a kontaktní adresu. Soutěžní práce lze poslat 
poštou anebo odnést  přímo na odbor památko-
vé péče magistrátu města v Kněžské ulici č. 19. 
Podmínky soutěže jsou rozesílány na místní školy 
a najdete je i na webových stránkách magistrátu. 

Seznam vítězů bude zveřejněn nejpozději 
do konce ledna následujícího roku rovněž na in-
ternetových stránkách českobudějovického ma-
gistrátu i památkového ústavu a v Turistickém 
informačním centru. Na webu se také ocitnou 
vybrané literární práce, zatímco ty výtvarné budou 
představeny veřejnosti ve výstavní síni Národního 
památkového ústavu na Senovážném náměstí. 
Slavnostní vyhlášení výsledků se pak odehraje 
také počátkem roku, a to v sále českobudějovic-
ké radnice za účasti představitelů města. Kromě 
věcných odměn jsou ve hře i ceny, které určitým 
způsobem souvisí s historií, ať už se jedná o knihy 
či vstupenky do památkových objektů. Věříme, že 
tentokrát se mezi vítězi objevíte i vy a budeme vám 
už od této chvíle držet palce.                       

Text Hanka Hosnedlová
Obrázek z plakátu soutěže

Galerie pro děti
Vysloveně pro školáky bylo v písecké umělecké 

Galerii Sladovna mimořádně otevřeno i v pon-
dělí 1. září. Tedy na první školní den. Vstřícné 
gesto tohoto kulturního zařízení je součástí pro-
jektu Galerie hrou, který učí kluky a holky vztahu 
k umění. A je vidět, že to děti skutečně dokáže 
zaujmout. A takové poznatky nejsou k zahození 
nejen v hodinách povinné výtvarné výchovy, ale 
ani v různých zájmových kroužcích nebo později 
v běžném životě.

Pro handicapované
Přes 14 milionů korun vynesl Kontu Bariéry 

loňský podzimní televizní pořad Možná přijde 
i charita. Autoři a tvůrci tohoto pořadu s podtitu-
lem Pomáhej (s) humorem si kladli za úkol nejen 
pomoci handicapovaným, ale zároveň i pobavit. 
Navíc také dokázat, že i lidé s postižením dokážou 
svému osudu často čelit i s úsměvem a humorem. 
Konto Bariéry chce ze získaných finančních pro-
středků podpořit zejména neziskové organizace, 
které se po celé republice snaží pomáhat těm, 
kterým postižení komplikuje běžný život. A jak 
dopadne ten letošní? 

Kabelkový veletrh
Přes celé léto přinášeli čtenáři do redakce 

Deníku a dalších sběrných míst kabelky, kabely 
a tašky. Zní to neuvěřitelně, ale sešlo se 7 000 
kabelek a tašek. Ty pak byly ve třetím zářijovém 
dni v obchodním centru IGY nabídnuty zájemcům 
ke koupi, a to za  přijatelné, spíše symbolické ceny. 
A výtěžek z tohoto prodeje? Ten je určen na po-
moc talentovaným dětem, jejichž rodiče nemají 
prostředky na to, aby jejich mimořádné schopnosti 
mohli rozvíjet. V září se tedy prodejem kabel a ta-
šek získalo neuvěřitelných 181 670 korun od 1 526 
nakupujících. Zbytek neprodaných kabelek by měl 
být nabídnut ke koupi znovu, a to v některém lis-
topadovém termínu. 

Nakreslil: Jáchym Chyna, 3. třída
ZŠ J. Š. Baara, České Budějovice

Balada o smutku
Příběh, jenž se stal v místním malém cirkusu

plného zvířat a artistických pokusů,
kde býval každičký den plný zábavy,
se rázem proměnil ve velké obavy.

 
Pomalu byla všem strhnuta náplast úsměvu

tak, že už ani ptákům nebylo do zpěvu.
 

Smrti se dožije každý.
Nevynechá člověka žádného.

Ale proč musí umřít klaun,
který neudělal nic špatného?

Martina
úryvek z časopisu Budějovická hvězda

(záštita DDM)

Mít rád
Mít někoho rád

a nesmět mu alespoň políbení dát.
To je jako u studánky stát

a žízní umírat.

Tereza Dangová, 8.tř., ZŠ Volenice

Nastal podzim
Nastal podzim, listí padá,

hodně barev, mám je ráda.
Vítr žene tmavé mraky,

děti pouští malované draky.

Adéla Špičková, 7. tř., ZŠ Volenice

Září, říjen, listopad,
čert  aby děti neukrad.
Září totiž volá do školy,

nasadíme pantofle a bačkory.

Tomáš Berger, 7. tř., ZŠ Volenice

Děti si nasadí čepice,
aby je neofoukla vichřice.
O hodinu se zkrátí den,
nikomu se nechce ven.

Vendula Benešová, 7. tř. ZŠ Volenice

Bude zima
Je bílý celý les,
bílý je i náš pes.

Vše je bílé jako mouka
a náš pes jak blázen na to kouká.

Zuzana Mušková, 6. tř., ZŠ Strunkovice nad Blanicí

Byla jednou jedna myš a sloužila u hospodá-
ře. Jednou ji však služba omrzela a vydala se 
do světa. Šla jeden den, šla druhý den, až třetí den 
potkala kočku. A kočka se jí ptá: „Můžu jít do světa 
s tebou?“ Myška se podrbe a řekne: „No, jestli mě 
nesníš, proč by ne?“

Šli jeden den, šli druhý den, až třetí den potkali 
psa. A pes se ptá: „Vezmete mne do služby?“ 
A kočka řekne: „No jistě, jestli nás nesníš.“

A tak šli dál. Najednou vešli do černého lesa. 
Nastala noc. Myš se bála, že ji kočka sní. A kočka 
se zase bála, že ji sní pes. Ale pes se nebál ni-
čeho. Najednou všichni usnuli. A ráno se všichni 
probudili živí a zdraví.

Zazvonil zvonek a pohádky je konec.
Lilly Ann Kučera, 2. tř., ZŠ Dr. M. Tyrše, Hrdějovice

Myš, kočka a pes
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„Přijeďte všichni ve svátečních kabátech s funkčními šosy. Vodě zdar!“ stálo na konci pozvánky, kterou 
vodník Servác držel v ruce. Velký sraz vodníků, který svolával předseda Jihočeského vodnického parla-
mentu – stařičký vodník Metuzalém, se měl konat už tuto sobotu. A na rybníku Svět, což byl pro Serváce 
z malého šumavského rybníčku pěkný kus cesty. Ono to není jednoduché putovat všemi těmi říčkami, 
potoky, přítoky, stokami... A to některé nejsou vůbec průplavné, takže je třeba počítat s řadou objížděk, 
tedy pardon – obplaveb... A kdo ví, jestli nebude muset jít kus i po souši. To znamená, že své zbrusu 
nové spřežení nadupaných stříbrných okounů musí zaparkovat u první větší překážky a dál pokračovat 
po svých. Aby se tedy vydal na cestu už teď! A podobnou měli do parlamentu i další z jiných koutů  země.

Pod hladinou třeboňského rybníka Svět to přímo vřelo. Na dlouhých rákosových lavicích, poskládaných 
v řadách za sebou, se to doslova zelenalo. Zelené kabátce, zelené tváře, zelené vlasy... Tolik vodníků 
pohromadě asi jen tak jeden neuvidí. Vepředu seděli staří vodníci s dlouhými vlasy a stejně dlouhými 
šosy na svých kabátech, vzadu pak ti mladší a za nimi postávala omladina. Prostě vodničtí puberťáci. Ti 
už měli ve vlasech sem tam černý nebo červený proužek, některým se blýskal v obočí nebo v nose zlatý 
kroužek, zelená sáčka zkrácená a místo poctivých zelených kamizol pod nimi pruhatá nebo jinak 
zdobená trička. To u starších zástupců vodnického světa vyvolávalo nelibé zdvíhání obočí 
a pohoršené kroucení hlavou. Ale spojovalo je jedno – všichni byli vodníci a všichni měli 
teď jeden velký problém. 

„Milí kolegové vodníci, svolal jsem vás všechny proto, že 
naše situace už je neúnosná,“ zahájil svou řeč Metuzalém. 
Všichni ztichli a s napětím čekali, co bude dál. „Na naše břehy 
chodí stále více lidí - cyklisti, turisti, trampové... Na našich 
řekách je pořád víc vodáků, na rybnících a jezerech parníky, 
hausbóty a jiné lodě,“ rozváděl svou řeč Metuzalém. „To by 
mi ani tak nevadilo, pořád ještě se dá najít klidný koutek 
pod hladinou, kam se můžeme uchýlit...“ Stařešinové 
rozvážně přikyvovali hlavami a mladí netrpělivě 
čekali, co z té řeči nakonec vyleze.

 „Ale...“ pokračoval Metuzalém a napětí 
pod vodou zhoustlo, „oni nám zanášejí na-
še vody plastovým odpadem. Řekněte sami 
– nenacházíte na březích a na vodě pet lahve, 
umělohmotné krabičky, plastikové obaly? 
Nepřilepí se vám občas na obličej igelitový 
sáček, nebo nevlítne vám do oken plasto-
vý kelímek? To jsou materiály, které naše 
vodní čistírna prostě neumí zpracovat!“ 

 „Ale lidi to umí!“ vykřikl mladý vodník 
Rupert a všichni se na něho obrátili. „Vím to, 

byl jsem se na jedné takové zpracovně podívat. Recyklují umělé hmoty a dělají z nich krásné lavičky, 
prolézačky, houpačky, dokonce i oblečení, jemňounké mikiny a trika...“ Tady se Rupert zarazil. 

„Tak proč to tam tedy lidi nenosí? A kam to mají vlastně nosit?“ zeptal se šedivý ohnutý vodník Hanuš 
z vesnického rybníčku. „Stačí do označených barevných kontejnerů. Každý je na něco – modrý na papír, 
zelený na sklo, žlutý na plasty...“ vyjmenovával Rupert. 

„Možná to nevědí... nebo jsou líní... anebo lhostejní...“ ozývaly se z různých míst odpovědi. „Asi je to 
tedy budeme muset naučit!“ zvedl se rezolutně širokoramenný Macarát a ostatní horlivě přikyvovali. „Já 
bych jim třeba za každý odhozený kelímek nebo lahev nafackoval rybí ploutví.“

„To ne, ale chtělo by to nějaké kouzlíčko...“ přisadil si švihácký Bernard.
„Jasně, když někdo něco odhodí, tak mu zezelená třeba prst 

a pak další a další...“ navrhl Rupert. „Ale když se 
polepší, tak ta zelená zmizí...“ Ani jeden hlas nebyl 

proti... 
-o-o-o-

„Pane kolego,“ obrátil se doktor Motejl 
na svého kolegu Chrousta, „máte taky v or-

dinaci tolik případů zelených prstů? A nic na to 
nezabírá?“ 
„Právě jsem se na to samé chtěl zeptat já vás. 

Ale dneska přišel jeden zvláštní pacient – byl ze-
lený úplně celý – a ten říkal zajímavou věc. Že 
prý to nějak souvisí s odhazováním odpadků 
mimo kontejnery. Slyšel to druhý pacient, 

který tam čekal, a hned běžel ven. Za chvíli mi 
volal, že sebral několik plastových lahví u fontány 

a odnesl je do kontejneru – a víte co? Ta zelená 
barva z prstů mu zmizela beze stopy!“
„To sice zní jako z pohádky, ale proč bychom to nezku-

sili, když se nic jiného neosvědčilo?“
-o-o-o- 

„Tak kolego, opravdu to zabírá, kdo by to byl řekl, že?“ 
doktor Motejl by nejraději doktora Chrousta objal. 

A vodníci by zase nejraději objali mladého Ruperta, kdyby 
nebyl tak daleko – až u pramenů Lužnice. Jeho nápad se beze 
zbytku osvědčil. Zelené prsty nechtěl mít nikdo! A čisté bře-

hy a vody, ale i cesty, ulice a náměstí, nikde ani jedna láhev, kelímek nebo sáček – to 
jistě stálo za jedno malé vodnické kouzlo...

Text: Hanka Hosnedlová, ilustrace: Zdeňka Študlarová

List věnovaný správnému třídění odpadů ve spolupráci s EKO-KOM, a.s.

Archeolog Lopatka se na další straně vydal do podzemí a bylo to hodně zajímavé. Ostatně nebudeme nic prozrazovat a přečtěte si jeho dnešní putování. Samozřejmě nad jeho příběhem na vás čeká jako 
obvykle doplňovačka - pro tentokrát jsme vymysleli vtipnou tajenku, tak jsme zvědaví, jestli nám ji pošlete..

A jak to vlastně dopadlo s tajenkou v minulém čísle? Celý červenec jsme se probírali správnými odpověďmi! Losování bylo náročné, pomáhal nám archeolog Lopatka a pěkně se zapotil při točení losovacím 
bubnem. A pro ty, kterým se náhodou nepovedlo doplňovačku správně vyluštit, máme správné řešení, které zní: Když skaut plasty roztřídí, celý tábor posílí.
A koho jsme vylosovali? Jsou to: Eliška Hornátová z Putimi, Toník Andres z Českých Budějovic, Vlasta a Jan Neuvirtovi z Dačic.
Gratulujeme a nezapomeňte - na další straně je zase doplňovačka o ceny.

Jak vodníci napravili lidi

Z lednice

do popelnice
Koupíme si dvě tři vody,
budeme mít do zásoby.
Ještě olej, taky vepře,

když je v akci - sáček pepře.

Jogurty má každý rád,
sušenky sní kamarád.
Vezmi ještě těstoviny,
ty rád táta od rodiny.

Salám posvačí náš děda,
košík praská, běda, běda!

Máme rádi nákupy,
vrstvíme je na kupy.

Nacpeme si lednici,
spíže, taky sednici.

Co je staré vyhodíme,
pro nové se vypravíme.

Z lednice do popelnice,
odpadků je stále více.

Leontýna Turková, 6. C, ZŠ Bezdrevská

Ekologická anketa

třídy 6. C
1) Co je to ekologie?
 Ekologie je třídění odpadu. Pomáhá to příro-

dě. (Zuzana Bicanová)
 Třídění odpadu. (Dan Procházka)
 Pomáhá to přírodě a děláme to, aby na-

še planeta nebyla znečištěná (Radka 
Špirochová)

2) Jak do ekologie přispíváš?
 Třídím odpad. Uklízím si po sobě. (Leontýna 

Turková)
 Vyhazuji odpadky do správných kontejnerů. 

(Kateřina Krummerová)
 Neznečišťuji přírodu. (Zdeňka Hrbáčková)

3) Co se vyrábí z recyklovaného materiálu?
 Noviny, plata na vajíčka, toaletní papír, kar-

ton. (Radka Špirochová)
 Nový papír. (Dan Procházka)
 Papír. (Aneta Volfová)

4) Co je to ekologické chování?
 Třídění odpadu, ježdění na zemní plyn. 

(Leontýna Turková)
 Když vidím na zemi láhev, tak ji seberu a vy-

hodím do kontejneru. (Radka Špirochová)
 Je to třídit odpad, prospěje to přírodě, všichni 

by měli třídit odpad. (Zuzana Bicanová)

5) Třídíš doma odpad?
 Ano, papír, sklo, plast a elektroodpad. 

(Leontýna Turková)
 Ano, pořád třídím. (Zuzana Bicanová)
 Jo. (Dan Procházka)

Anketu zapsala Kristýna Janovcová
6. C, ZŠ Bezdrevská, České Budějovice

Jak by vypadala Země, 

kdybychom netřídili
Naše Země by se z krásné zelené a modré 

planety změnila v kouli odpadu. Ven by se ne-
mohlo vyjít bez ochranného obleku. Pod něj spadá 
dýchací maska, vzduchotěsný oblek a vysoké 
boty. Byla by to těžko obyvatelná planeta. Kvůli 
nedostatku živin by zahynuly téměř všechny rost-
liny a kvůli nedostatku potravy by zahynula téměř 
všechna zvěř. Kvůli přemnoženému radioaktivní-
mu odpadu by dokonce některá zvířata zmutovala. 
Ihned po větším znečištění by se začaly budovat 
uzavřené rezervace, které by byly ohraničeny ne-
propustnými kopulemi. Uvnitř kopulí by smělo žít 
jen omezené množství lidí. A ihned po zachránění 
všech zbylých živočišných druhů by se vymýšlely 
další plány. Třeba například osidlování jiných pla-
net.                                         Robin Franěk, 5. C

Sklo

Byl jsem křemenný písek. Potom ze mne udělali 
skleničku. Koupil si mě pan Novák. Spadl jsem 
mu na zem, proto mě hodil do zelené popelnice. 
Odvezli mě do továrny a tam ze mě udělali skle-
něnou láhev. Nalili do mě víno. Z obchodu si mě 
koupila paní Svědínková. Vypila mě a vyhodila 
mě do tříděného odpadu. Teď čekám, co ze mě 
vyrobí...

Lukáš Svědínek, 10 let

Okno

Nejdřív jsem byl sklo. Poté ze mě vyrobili skleni-
ci. Jeden pán mě rozbil a vzal mě do sběru. Pak ze 
mě vyrobili láhev. Když mě rozbili, hodili mě zase 
do sběru. Pak ze mě vyrobili okno do školy. Žáci 

mě pořád otevírali a zavírali, až jsem se rozbilo. 
Doufám, že v příštím životě ze mne nebude něco 
nebezpečného.

Lukáš Hullman

Výrobek z papíru

Byl jsem diář. Pan Dvořák si do mě psal své 
povinnosti. Skončil rok a pan Novák si koupil nový 
diář a mě vyhodil do kontejneru na papír. Ve vý-
robně ze mě udělali žákovskou knížku do hudeb-
ních škol. Dostala mě holčička jménem Eliška. 
Byly ve mně samé dobré známky. Skončil školní 
rok a Eliška dostala novou žákovskou knížku. 
Já skončil opět v kontejneru na papír. Tentokrát 
ze mne vyrobili noviny. Koupil si mě pan Novák 
a přečetl si mě. Po přečtení mě dal do popelnice. 
Teď je ze mne obyčejný papír a už se těším, až 
na mě někdo něco nakreslí nebo napíše, a co se 
mnou bude potom, netuším. Ale doufám, že mě 
nikdo nespálí nebo něco takového, ale že mě bude 
opět recyklovat. A co vy? Budete také recyklovat?

Markéta Cvachová, 10 let

 Život

papírového letadélka

Byl jsem strom, který stál v lese. Najednou přišli 
dřevorubci, pokáceli mě a šli se mnou na pilu. 
Pak mě rozřezali a použili ze mne asi dvě pětiny, 
jinak všechno spálili. Vyrobili ze mne sešit, pak 
jsem putoval k jednomu dítěti, to ze mne udělalo 
papírové letadélko, zpevnilo mi špičku a hrálo si 
se mnou. Jenomže měli psa. Ten pes se po mně 
vrhl a roztrhal mě. Dali mě do sběru a vyrobili ze 
mě knížku pro nevidomé. Koupil si mě jeden nevi-
domý, přečetl si mě a pak mě ukázal svým dětem.

Roman Janků, 11 let

Pár výborných tipů a nápadů k recyklaci ze ZŠ Kubatova České Budějovice

Co nás napadlo při třídění? ???

Nakreslila: Barbora Scheicherová, 5. C
ZŠ Kubatova České Budějovice
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Námět a text: Hanka Hosnedlová, stránku nakreslila: Zdeňka Študlarová

Možná jste na mne přes prázdniny, 
plné vzrušujících zážitků a příhod, trochu 
zapomněli. Ale já na vás rozhodně ne. 

Přemýšlel jsem, kam bych vás na 
začátku školního roku pozval, aby vás 
to zaujalo. A protože holky jsou stejně 

zvídavé a nebojácné jako kluci, rozhodl 
jsem se, že tentokrát to bude 

do tajemného podzemí...

Takže se společně vypravíme do jednoho města na jihu, vlastně spíše do starých chodeb pod městem, 
které zasahují až pod hlavní náměstí. A tyto chodby jsou skutečně hodně, hodně staré... Mnohé totiž 

pocházejí už ze 13. století, možná i o nějaké to desetiletí dříve.
Nejprve byly tenkrát vyhloubeny sklepy, kterým se říkalo lochy. V nich byly vytesány i různé výklenky, třeba 
pro sudy, kádě, zásoby materiálu, zkrátka pro potřeby tehdejších řemeslníků a obchodníků. Tyhle lochy byly 

pak o něco později propojeny chodbami, ty poslední už byly spíše jen takové průlezy. 

Připomínám, že všechny tyto sklepy a chodby byly většinou ve skalnatém podloží 
tesány ručně, želízky, klínky, kladivy – bez použití střelného prachu. Chodby byly 
různě vysoké a široké a měly i různý tvar profilu – obdélníkový, trojúhelníkový, 

oválný apod. Po určitých odstupech zhruba padesáti metrů byly hloubeny těžební 
jámy, kterými se narubaný materiál vynášel na povrch. Ty pak byly překlenuty 

kamennými deskami a zasypány kameny a štěrkem. Ve stěnách najdete i menší 
výstupky nebo výklenky na kahany či louče. A tehdejší raziči nezapomněli ani 

na odvodňovací kanálky, přepady nebo jímky. Podle nálezů můžeme tedy 
usuzovat, že sklepy sloužily i jako zdroj pitné vody v dobách nebezpečí. 

Ale tahle neuvěřitelná spleť sklepů a chodeb byla časem doplněna dalším patrem podobného systému, který měl za úkol odvádět spodní vodu. Také záplavy 
a povodně se podepsaly na zanášení těchto chodeb. Ale řada z nich zůstala průchozí a další byly pak v minulém století vyčištěny, odvodněny a odvětrány. Takže dneska 

mohou jimi procházet jak odborníci, tak zvídaví návštěvníci.

Pochopitelně i k těmto chodbám se váže několik bájí 
a zkazek. Podle jedné z nich se v chodbách, když 
na povrchu prší, objevuje přízrak muže v otrhaném 

oděvu a se džberem v rukou, jak naříká, že se utopí. 
Jiná legenda vypráví o zjevení ženy 

v dlouhých šatech, která se svící v ruce bloudí 
chodbami a hledá zasypaného muže. Pravda ale je, 
že nikdo z návštěvníků podzemí, ani z těch, kteří se 
na čištění chodeb podíleli, žádné z těchto strašidel 
nepotkal. Ale možná, že podzemí už samo o sobě 

nahání strach...

Právě při čištění chodeb a sklepů se přišlo na spoustu zajímavých 
nálezů – od keramiky a nádobí, přes kovové předměty staré několik století, 

až po zvířecí kosti. Nakonec – podívejte se sami! 
A najdete mezi těmito předměty něco, co sem vůbec nepatří? 

Tajemné příhody Bonifáce Lopatky

Doplňovačka
Bez třídění zakrátko, ... (tajenka).

Léto nás už definitivně opustilo a ve škole se začalo napl-
no učit. A aby ten přechod z letních radovánek do školních 

povinností byl pro vás příjemnější, připravili jsme 
doplňovačku s vtipnou tajenkou. Tak vzhůru do luštění!

Vyluštěnou tajenku nám zašlete do 30. října 2014
na e-mail: redakce@noviny-robinson.cz. 
Tři z vás opět vylosujeme a odměníme.

A nezapomeňte uvést celé jméno a adresu,
ať vás pošťák s dárečky lehce najde!

15.

12.

17.

16.
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Všehochuť od vás a pro vás

zábava

Již s přívalem prvního studeného podzimního 
větru, teplých bund a čepic bylo jasné, že děti brzy 
vytáhnou své vyzdobené přátele, papírové kra-
savce, vysoko létající draky, jež jim dokážou roz-
veselit i ty nejšedivější dny. 
A teď přišel čas zkontrolo-
vat, zda nejsou nakreslené 
obličeje rozmazané, ba-
revné mašle drží na svých 
místech a provázky nejsou 
přetrhané. 

Karlíkův drak, kterého 
důvěrně pojmenoval Ríša, 
si získal obdiv každého dí-
těte i dospěláka, ale byl 
též kouzelný. Barvy jeho 
mašlí byly pestřejší, lanko 
pevnější a doletěl do výš-
ky, kam ani ty nejvyšší 
mrakodrapy nesahaly. Ale 
měl i zápornou vlastnost, 
tu nejzápornější... užvaně-
nost. A s prvním podzim-
ním dnem přišla i tetička 
nedočkavost, a tím pádem 
mu pusa jela ještě rychleji.

„Karle... Karle, vezmi 
mě ven! Jen se podívej, 
jak se vítr prohání ulice-
mi... Jak se asi prohání 
po Kozlovi, našem největ-
ším kopci za městečkem? 
Jen na minutku, proletím se tam a zase zpět. No 
tak, Karle, nebuď labuť,“ žadonil stále naléhavěji 
a naléhavěji. 

Byla středa a venku probíhala čertova svatba. 
Co čertova, to byla dáblova svatba! Vítr fučel osto-
šest a na ulicích tvořil víry z listů. Ten den se Karlík 
vydal spolu se svým přítelem na Kozlí kopec. Jak 
se dalo čekat, byl kopec plný lidí. 

Drakova nedočkavost přetékala a málem vy-
buchl, když se jeho páníček dal do řeči s jiným 
krotitelem draků. Přemýšlel, že uletí někam hodně 
daleko a bude jen létat. Už hodněkrát ho přepadla 

taková myšlenka, ale vyhnal ji okamžitě z hlavy, 
protože by svého člověka nemohl opustit.

„Krrrááá!“ tenhle řezavý a otravný zvuk roze-
hnal všechny Ríšovy myšlenky. „Krrrááá!“ ozvalo 

se znovu. Drak se rozhlédl na všechny strany, 
až pohledem zavadil o rozcuchaného opelicha-
ného ptáka. Ten začal drze klovat, škubat, trhat 
a kouskovat Ríšovu nejoblíbenější purpurovou 
stuhu. „Hele, hele, ptáku, co děláš? Ptáku, pře-
staň.“ Okřídlenec naposledy klovnul a pak vzhlédl 
k Ríšovi. „Co jsi zač?“ zaskřehotal. Ríša nasadil 
pyšný výraz obličeje a začal se chlubit: „Já? Já 
jsem, drahý příteli, král nebes, abys věděl. Doletím 
výš, než by se tobě mohlo kdy jen zdát.“ „Pfff, 
to bych chtěl vidět,“ odfrkl si pták svým křivým 
zobákem. V Ríšovi to teď vřelo, pták ho provo-

koval. „Tak dobrá, ty opeřenče opeřená, proč se 
nepřesvědčíš sám?“ rýpal. „I kdyby, vsadím se, že 
dolétnu výš...“

To už zašel daleko. Ríša se bez rozmýšlení zve-
dl do vzduchu a stoupal 
a stoupal. Výš, jen ještě 
výš... Pták ho následo-
val, a že mu byl v pa-
tách. Draka popohá-
něl hněv a soutěživost, 
a tak úplně zapomněl 
na silný vítr, který mu ale 
nepůsobil žádné potíže. 
To se bohužel o okříd-
lenci říct nedalo. Vichr 
jím cloumal a pohazoval 
jím ze strany na stranu. 
Pak přišlo něco straš-
ného. Na obloze to za-
čalo řádit a v tu chvíli 
byla okřídlenci jeho kří-
dla naprosto k ničemu. 
Odfouklo ho to doleva, 
doprava, potom našik-
mo... máchalo to s ním 
jak s bezbranným lis-
tem. Padal a padal, 
než si drak všimnul, že 
za sebou neslyší žádný 
šustot křídel. Ani ne-
věděl, co dělá, a vrh-
nul se ptákovi bezhlavě 

na pomoc. Už byl asi jen metr nad zemí, když ho 
Ríša obmotal svým provázkem a hladce s ním 
přistál na zemi.

Lidé zírali s otevřenými ústy dokořán, nemohli 
se vynadívat na neskutečnou událost, jež se právě 
odehrála. Karlík sice zuřil a odsoudil Ríšu k životu 
ve skříni a létání po dvorku, ale z draka už nebyl 
jen přeborník v létání, byl z něj drak hrdina...

Text: Tereza Csizmaziová, 9. A
ZŠ Edvarda Beneše, Písek

Obrázek: Michaela Soukupová, 10 let
ZŠ a MŠ Žimutice

Papírový hrdina

Nepřekvapilo nás to, protože celá rodina 
Šimerových, včetně mamky, taťky a starší sestry 
Zuzky, jsou rození výtvarníci a vždy nás potěší 
svými neotřelými výtvarnými nápady. Míša i Zuzka 
se mohou pochlubit i úspěchy v soutěži, kterou 
pořádá naše škola pod názvem Vrátecký Picasso. 
Děti z okolních škol zde každý rok mohou oslnit 
svým výtvarným nadáním. 

Míšo, raději kreslíš, nebo maluješ? A proč?
Raději kreslím, protože mě to víc baví a s bar-

vou mi to moc nejde. 

Co bylo na obrázku, který se ti podle tvého 
názoru zatím nejvíce povedl?

Vymyslel jsem a nakreslil svůj komiks 
s Garfieldem. 

Tvé obrázky jsou často velice vtipné. Máš 
rád humor? 

Humor mám rád, baví mě třeba Asterix a Obelix. 

Tvoje starší sestra získala ve stejné soutěži 
4. místo, což je také veliký úspěch. Udělalo ti 
radost, že ses umístil lépe než Zuzka?

Jasně, že udělalo, ale byl jsem rád, že se Zuzka 
taky umístila. 

Hana Vránová
ZŠ T. G. Masaryka, České Budějovice

Míša, Zuzka
a jejich kresby

Naše škola ve Vrátě u Českých Budějovic se 
může pyšnit velkým úspěchem, neboť žák 4. 
třídy Michal Šimera se umístil na druhém mís-
tě v národním kole dětské výtvarné soutěže 
Toyota Dream Car Art Contest 2014.
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Z domova a ze světa

cesty a setkávání

Tahle země, asi tak dvakrát větší než naše 
a Slovenská republika dohromady, je mořem roz-
dělená na dva ostrovy – Severní a Jižní. To, co 
sem táhne statisíce návštěvníků, je hlavně růz-
norodá a nádherná příroda. A čisté ovzduší. Navíc 
ze všech stran moře s krásnými plážemi. Ovšem 

blízko je už studená nevlídná Antarktida – pouhých 
2 300 kilometrů, což se samozřejmě také odráží 
na zdejších teplotách mimo letní sezonu.

Paradoxně teplejší je Severní ostrov, kde 
jsme také v polovině února přistáli v Aucklandu. 
Popisovat veškeré jeho zajímavosti a krásy by 
vydalo na knihu, takže se zastavíme jen u těch 
nejpřitažlivějších. Pro mne to byl například přírodní 
park Kauri a stejnojmenné muzeum. Kauri jsou 
totiž majestátní mohutné stromy se šedostříbrným 
hladkým kmenem, do jejichž korun ani nedohléd-
nete. Jsou to věkovití stromoví obři  s obzvlášť 
tvrdým trvanlivým dřevem. Dneska jsou kauri 
chráněné, ale v minulosti se z jejich dřeva stavělo, 
vyráběly se z něho lodě, nábytek, dokonce i strojní 
součástky. Jejich dřevo zůstává třeba v bažinách 
zakonzervované až milion let. 

Další zajímavůstkou, ov-
šem poněkud jiného druhu, 
jsou jeskyně Waitomo. Je 
to soustava jeskyň na sebe 
napojených jako včelí plás-
ty. Třemi z nich proplouváte 
za absolutní tmy na lodič-
kách tažených drátěným 
lanem. Ta tma je nezbytně 
nutná, protože pouze tehdy 
uvidíte ten hlavní zázrak. 
Miliony malých zářících bo-
dů po jeskynních stěnách 
a stropě, takže máte pocit, 
že proplouváte pod pohád-
kovou hvězdnatou oblohou. Ta lehce namodralá 
světýlka jsou maličcí svítící červíci, z nichž se pak 
vylíhne jakýsi druh komára.   

A dovolím si ještě jedno zastavení na Severním 
ostrově, a to v místě v názvem Rotorua. To je 
oblast horkých vřídel, gejzírů a různých kanálů, 
kterou neodbytně a nezaměnitelně provází nepří-
jemný pach. Pach síry, připomínající shnilá vejce. 
To už ale k sobě patří. Horká voda vyvěrá všu-
de – i na těch nejneuvěřitelnějších místech, jako 
jsou soukromé zahrady, parky, domorodé vesnice, 
nebo dokonce hřiště. Některé prameny jsou tak 
horké, že v nich v pohodě během chvilky uvaříte 
jídlo. Maoři si přinesou potraviny v něčem podob-
ném naší síťovce, tu ponoří do termálního pramene 
a za chvíli vytáhnou svůj oběd uvařený. Působivá 
je například i pláň Geyser Flat, kde tryská ze země 
střídavě sedm gejzírů. Ten největší Pohutu vám 
poskytne tuhle podívanou několikrát denně a stříká 
až do výšky třiceti metrů.

Zdejší domorodí Maoři patří k polynéským 
národům. Právě Rotorua je oblastí, kde 
je shromážděno nejvíc maorské kultury 
a zhruba třetina tamějších obyvatel je ma-
orského původu. Jsou tu i maorská rituální 
shromaždiště či vesnice Whakarewarewa, 
kde můžete jako návštěvníci pozorovat den-
ní život maorského osazenstva i zdejší ře-
meslníky. Ovšem jen do pěti hodin, pak se 
brána vesnice uzavře, aby si chránili své 
soukromí. O kus dál je pak jiná vesnice - 
starobylá Rotowhio, představující způsob 

života Maorů před příchodem bílých osídlenců.
Dnešní podoba Nového Zélandu se blíží ev-

ropskému a americkému stylu. Naprostá většina 
obyvatel – asi tak 80 procent – bydlí ve městech, 
ačkoliv hlavním zdrojem příjmů této země je ze-
mědělství a pastevectví. Proto všude kolem silnic 

vidíte pastviny a nekonečná stáda krav, ovcí, 
koní, ale také třeba jelenů. Asi tři čtvrtiny oby-
vatel má bydliště na Severním ostrově. 

Ze zhruba čtyř milionů Novozélanďanů je 
okolo půl milionu Maorů. Jsou snědí, mírně 
zavalití a dobrosrdeční. Dodnes se zdobí 
v obličeji tetováním, zejména pak na tvářích 
a hlavně na bradě – a to i ženy a dívky. I když 
ne všichni. Občas to působí velice podivně, 
když vidíte kluky a dívky v džínách a tričkách 
s anglickými nápisy a s maorským tetová-
ním v obličeji. Typické vyplazování jazyků 
– jak ukazuje spousta barevných pohlednic 
s Maory – není nevychovanost, ale patří k je-
jich starým tradicím. Údajně trojúhelníkový 
tvar jazyka má představovat hrot kopí a sku-

tečnost, že jsou vždycky připraveni čelit nebezpečí.
Asi vás překvapí, že na Novém Zélandu pů-

vodně nežili žádní savci, pouze ptáci. Dneska jsou 
tam nejen krávy, koně, ovce, ale i klokani a jiná 
zvířátka. Zato ptáků bylo a je na obou ostrovech 
velké množství. V minulosti mezi ně patřil i obrov-
ský nelétavý  pták moa, který měřil víc než tři a půl 
metru a vážil okolo čtvrt tuny. S jeho rekonstruo-
vanou podobou jsme se setkali v muzeu v Otagu 
a musím se přiznat, že kdybych tohle monstrum 
potkala někde v přírodě, utíkala bych odtud jako 
namydlený blesk. Dneska vám pobyt na Novém 
Zélandu mohou ale znepříjemnit mnohem menší 
živočichové – neodbytné bodavé písečné mušky, 
kterým se maorsky říká namu namu. 

Nebudu popisovat stovky nádherných vodo-
pádů, zasněžené horské štíty, jezera a zelená 

údolí, mořská sídliště hra-
vých lachtanů, hrátky vel-
ryb u pobřeží, ale na malou 
chvíli se zastavím u ledov-
ců. Ze dvou nejznámějších 
v oblasti Jižních Alp se je-
den jmenuje Fox Glacier 
a druhý nese jméno císaře 
Franze Josefa, kam jsme 
se také vypravili. Je starý 
asi 7 000 let, spadá z výš-
ky 2 280 metrů do údolí 
a napájí říčku Waiho River, 
které Maoři říkají Kouřící 
řeka díky husté páře vystu-

pující z její hladiny. Nemusím asi zdůrazňovat, jak 
působivý je to obrázek. 

A poslední naše dnešní zastavení bude 
ve městě Christchurche, odkud jsem pak odlétala 
do Austrálie. Město, které vzniklo zhruba před půl 
druhým stoletím, ze všeho nejvíc připomíná Anglii. 
Bývalo častým turistickým cílem, ale zemětřese-
ní v roce 2011 zbořilo téměř celé staré centrum 
a silně pobořilo i tamější slavnou katedrálu (viz 
foto dole). Ve starobylé výletní tramvaji, která 
jezdí od muzea k přístavu a zpět, vám průvodčí 
pak barvitě vylíčí historii města včetně tragédie se 
zemětřesením. Ale upozorní i na to, jak na místech 
zbořených domů vyrůstá nová zástavba - ob-
chodní domy, univerzita, školy apod. Ráda bych 
viděla, jak bude vypadat Christchurche za pár let. 
Vlastně, jak se při dnešním tempu změní celý Nový 
Zéland za pár let...

text a foto: Hanka Hosnedlová

Zdála se vám krajina ve filmech s Pánem prstenů neskutečná? Opak je pravdou – taková místa 
s neuvěřitelnou spoustou vodopádů, gejzírů, sopek, ledovců, zeleně a skalních útvarů spolehlivě 
najdete na Novém Zélandu. Je to skutečně kouzelná země, ale i tady žijí lidé a mají své problé-
my, tak jako kdekoliv jinde. Zdejší historie novodobé civilizace, trvající zhruba dvě stovky let,  je 
převážně odvozena od vězeňství. Bílí kolonizátoři sem přiváželi z Anglie vězně a ti byli nuceni 
stavět zde svá vězení, pevnosti, městečka. 

Do země
Pána prstenů

Tak nám zase začala škola. Máme třídu na stej-
ném místě jako v loňském školním roce, sešli jsme 
se všichni, nikdo nepropadl, nikdo se neodstě-
hoval. Dokonce i třídní učitelku máme stejnou. Je 
to prima, vracet se do známých kolejí. Ale jedna 
věc je přece jen jiná – máme nového spolužáka! 
Jmenuje se Evžen a je blonďatý, vysoký a urostlý. 
Všechny holky na něm mohly oči nechat. Dokonce 
i Emilka, a to mě štve. Strašně.

S Emilkou kamarádíme už od školky. Vídáme 
se každý den, protože bydlíme v řadovkách vedle 
sebe. A naši rodiče spolu kamarádí taky už celou 
věčnost. Takže i většinu prázdninových dnů jsme 
prožívali spolu. Až do letoška – to byla Emilka 
u své babičky na Moravě. A celé dva měsíce. Když 
se vrátila, byla o půl hlavy větší než já. To jednoho 
taky zamrzí, že jo. Za to ovšem Emilka nemohla, 
že tak vyrostla, ale za to, že se ohlíží po Evženovi, 
za to může na sto procent.

Vytknul jsem jí to, když jsme šli ze školy domů, 
ale pohodila jen hlavou a řekla: „Neblázni, je tady 
novej. Musíme mu pomoct, vždyť tady nikoho ne-
zná. Taky bys k němu moh bejt přátelštější...“

Přemýšlel jsem o tom. Něco na tom je. Třeba 
bych se Emilce opravdu zavděčil, kdybych byl 
k Evženovi vstřícnější. A hned příští den jsem 
s tím sbližováním začal, aby si toho Emilka všimla. 
Dokonce jsem pozval Evžena po škole domů, ale 
omluvil se, že nemůže, že musí makat. Když se to 
ale opakovalo i druhý a třetí den, řekl jsem si, že 
asi o moje kamarádství příliš nestojí. Tak dobrá, 
nechám to být. Možná mu vadí, že jsem prcek 
a ještě trochu při těle, když on je takový atlet. 

Nedalo se ale přehlédnout to, že Evženovi učení 
moc nejde. Zaslechl jsem Emilku, jak Evženovi 
nabízela doučování, ale dostalo se jí stejné od-
povědi jako mně předtím. To mě trochu uklidnilo, 
ale vrtalo mi hlavou, na čem vlastně musí Evžen 
doma tak usilovně makat, že odmítá i doučování 
od Emilky.  

Tak jsem se jednoho dne po vyučování za ním 
potajmu vydal. Nastoupil do městské a jel až 
na konečnou. Blahořečil jsem návalu školáků 
v autobusu, že mě Evžen nezahlédl. Pak už to 
bylo ale těžší, protože se od zastávky vydal přes 
rozlehlé parkoviště k prostranství s cirkusovým 
stanem. Doplížil jsem se za ním až mezi marin-
gotky. Do jedné z nich Evžen vešel a za chvíli nato 
odtud vyběhl v přiléhavém trikotu. Zmizel uvnitř 
stanu a já opatrně nahlédl mezi plachty. Viděl jsem 

Evžena v manéži se starším kníratým chlápkem. 
Evžen metal přemety, ohýbal se do neuvěřitelných 
pozic, zkoušel cviky na hrazdě. Zdál se mi fan-
tastický, ale tomu kníratému zřejmě ne – pořád ho 
napomínal a něco mu vytýkal.  

Tak Evžen je cirkusový artista! Zrovna, když mi 
docvaklo, co z toho všeho plyne, zmerčil mě ten 
přísný knírač a začal na mne křičet, co tam dělám. 
Taky Evžen se zahleděl mým směrem, a když mě 
poznal, řekl: „Nech ho, Romane, to je můj spolu-
žák. Pozval jsem ho...“ Jo, a že o tom nevím, že by 
mě pozval. „Tak si běž, ale nezapomeň, co tě ještě 
čeká,“ zabručel smířlivě ten chlápek a odkráčel.

„Tak, teď už všechno víš... tohle je moje doučo-
vání,“ řekl Evžen a zrovna nadšeně nevypadal. 
„Hm, a teď máš čas?“ zeptal jsem se. „Nemám,“ 
houkl Evžen. „Musím jít ještě uklízet do zvěřince.“ 
Zalapal jsem po dechu – to bylo něco pro mne! 
Zvířata jsem miloval, zvlášť ta exotická. „A... moh 
bych  tam jít s tebou?“ Moc jsem nevěřil, že by to 
bylo možné, ale Evžen jen kývl: „Tak pojď, prcku...“ 
Byl jsem tak unesený vyhlídkou na zážitek se zví-
řaty, že jsem i toho prcka přeslechl.

Pomohl jsem Evženovi s úklidem i s přípravou 
krmení a za odměnu jsem si mohl pohladit malé 
lvíče, sednout na velblouda a spoustu jiných úžas-
ných věcí. „Můžu zítra přijít zase?“ zeptal jsem se 
rozechvěle, když jsme opouštěli s Evženem zvěři-
nec. „Proč ne?“ odpověděl Evžen. „A vem s sebou 
i Emilku. Když budeme dřív hotovi, mohli byste mi 
vysvětlit tu matiku a češtinu...“ 

Tak jsme s Emilkou chodili Evžena doučovat 
a on zase doučoval nás – věděl toho o zvířatech 
opravdu spoustu. A k zahození nebylo ani to, 
že nám ukazoval, jak donutit tělo k pružnějšímu 
pohybu. Nakonec, ta dvojka z tělocviku mě stejně 
štvala. A Emilka na tom byla obdobně. 

Ale víte, co bylo vůbec nejlepší? Že nás pak 
Evžen pozval zadarmo na nedělní odpolední před-
stavení – celou třídu! Když se objevil na hrazdě, 
tleskali jsme mu jako o život a on se při děkovačce 
postavil právě naproti nám a usmíval se od ucha 
k uchu. Stejně se usmíval, když ho učitelka před 
třídou pochválila, jak moc se zlepšil v matematice 
a češtině. A my s Emilkou zase máme v pololetí 
šanci na jedničku z tělocviku. Díky Evženovi.

Bude se nám po něm stýskat, až na jaře odjede 
se svou rodinou a s cirkusem zase na další štaci. 
Ale víme, že tím to mezi námi nekončí – budeme 
si totiž mailovat...                                        - hh -

Tábor s tématem PRSTENY MOCI byl připrave-
ný pro 41 dětí - diabetiků, dětí s celiakií i kombi-
novaným postižením ve věku 8 -16 let z celé ČR 
- od Chomutova,  přes Mariánské Lázně, Plzeň, 
České Budějovice, Strakonice, Prahu, Čáslav, 
Pardubice, Brno, Třebíč, Jihlavu,... a nejvzdá-
lenější účastník byl z Uherského Brodu. Vše 
zorganizovalo OS Diacel Písek, opět pod vede-
ním Zdenky Staňkové, další instruktoři byli Milan 
Průdek, Simona Chalupská, Honza Staněk a ne-
zbytný lékařský dohled MUDr. Marta Klementová 
z IKEM Praha a sestřička Markéta Hojná.

Pro děti byl připraven bohatý program – kromě 
běžných sportů to byl softbal, horolezecká stěna 
a lanovka od LezeTop, provazové dráhy a zážit-
kový den s teambuildingovou společností Feelnat, 
výlet parníkem spojený s pěší túrou na Říčky, 
večer s kytarami, diskotéky, maškarní rej, opékání 
vuřtů a nechyběla noční bojovka. Hlavní úkoly byly 
provázány s tématem Pána prstenů, od kterého 
se odvíjely všechny hry i testy. Po 14denním klání 
Hobitů, Trpaslíků, Lidí a Elfů došlo první k Hoře 
Osudu družstvo Elfů a Prsten moci byl zničen.

Dia tábor je specifický i tím, že se na něm děti 
učí zvládat svou nemoc, mají připravené bese-
dy se zástupci firem i paní doktorkou především 
o diabetu, zkoušely aplikovat glukagen a dozvě-

děly se další důležité věci. Domů si odvezly spous-
tu informací, i o tom tábor je. A ještě jedna věc je 
nenahraditelná především pro rodiče - i když chodí 
do práce, mají dovolenou - nemusí hlídat glyke-
mie, výměnné jednotky a další, vědí, že je o jejich 
děti dobře postaráno.

text a foto: Zdenka Staňková, Diacel Písek

Hora Osudu

Doučování

„Podzim mám rád,“ řekl Vojta za teplého podzimního dne, když se mluvilo o přednostech jednotlivých 
ročních období. „Ještě je sluníčko a občas i hřeje, takže nemusím nosit kabát, můžu běhat venku a jezdit 
na kole, pouštět draka... Taky dozrává různé ovoce a zelenina, rostou houby. Ty moc rád sbírám a taky 
trhám šípky, trnky a švestky...“

„Podzim nemám rád,“ prohlásil Vojta o týden později, když se za okny probouzel kalný deštivý den 
s chuchvalcem šedivé mlhy na obzoru. „Je sychravo, prší, lidi musí chodit v pláštěnkách nebo s deštní-
kem a stejně mají mokré boty. Začíná škola a povinnosti a taky je ráno čím dál tím déle tma a večer se 
zase rychleji smráká. Navíc musím mamince pomáhat se zavařováním, všude jsou samé sklenice a hrnce 
s marmeládou...“

Prostě všechno má své pro a proti. Ale je na každém, co si  dokáže vybrat - jestli rozinky toho příjem-
ného, nebo natrpklou chuť věcí nepříjemných.                                                                       - od dop -

Povídání o podzimu
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Obojživelníkem roku se stala…
Ropucha krátkonohá
V ČR je řazena mezi kriticky ohrožené druhy. 

Dosahuje délky do 8 cm, samci jsou menší. Tělo 
je zavalité. Zbarvení hřbetní strany je šedavé, 
hnědavé až zelenavé s nepravidelnými skvrnami. 
Vždy je vytvořen světlý 
podélný proužek upro-
střed hřbetu. Vzhledem 
ke krátkým zadním kon-
četinám špatně skáče, 
pohybuje se většinou 
lezením či pobíháním. 
Potravou žab jsou su-
chozemští bezobratlí, 
pulci se živí planktonem. Aktivita žab je pře-
vážně noční. Obývá místa s písčitou a hlini-
topísčitou půdou, vyskytuje se v pískovnách, 
na sýpkách i na okrajích polí. Pro rozmnožování 
vyhledává čerstvé mělké nezarostlé nádrže a to 
i dočasné mělké tůně nebo kaluže. Rozmnožování 
probíhá od dubna až do léta. Vajíčka kladou 
v provazcích dlouhých 1,5 – 2 m, které obsahují 
3 – 4 tisíce vajíček.

Naše zoo chová několik těchto vzácných žabek 
a několikrát jsme je i rozmnožili.

A Plazem roku se stala…
Želva bahenní
V ČR je řazena mezi kriticky ohrožené druhy. 

Její zbarvení je tmavé s drobnými žlutými skvrn-
kami, dorůstá délkou krunýře do 25 cm. Želva ba-
henní je v ČR původním druhem želv. Dlouhodobý 
nepříznivý vliv člověka zapříčinil pravděpodobně 
úplné vymizení této želvy z přírody. Želva bahenní 
přezimuje pod vodou u dna. Zimuje podle mo-

mentálních podmínek 5 - 7 měsíců (asi od října 
do dubna). Samička klade 4 - 15 vajíček na su-
chém, nejčastěji písčitém slunném břehu, kde 
je zahrabává, někdy i stovky metrů od břehu. 
Inkubace trvá asi 100 dní. Stejně jako u ostatních 
druhů želv je pohlaví mláďat ovlivněno teplotou 

v hnízdě - jestliže se teplota během inkubace 
pohybuje kolem 24 - 28°C, líhnou se sameč-
kové, při vyšší teplotě (30°C a více) samičky. 
Jejich potrava je převážně živočišná - plži, 

mlži, hmyz, červi, korýši, 
živé i mrtvé ryby a maso 
ostatních obratlovců; ta-
ké vodní rostliny a řasy.

Želvu bahenní mů-
žete v naší zoo vidět 
v teplých měsících ro-
ku ve venkovním jezírku 

u pavilonu terária v expozicích Nová setkání. 

Proč se zajímat o obojživelníky a plazy? 
Proč je chránit?

• Jsou opomíjeni a to i proto, že je lidé neznají, 
běžně se s nimi nesetkávají. Z neznalosti 
pramení i různé mýty a pověry nebo dokon-
ce i fobie. Někteří lidé pak ze strachu plaza 
na potkání raději utlučou klackem nebo žábu 
přejedou.

• Jsou mimo jiné součástí potravních řetězců, 
v přírodě mají své nezastupitelné místo.

• Látky jimi produkované nám mohou být ku 
prospěchu na příklad při léčení některých ne-
mocí a zdravotních potíží.

• Jsou ukazatelé kvality životního prostředí. 
Obojživelníci tím, že žijí ve vodě i na souši, 
reagují na znečištění obou těchto prostředí.

NOVINKYNOVINKY
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Ahoj kluci a holky,
ahoj dospěláci!

Pták Rosomák - znáte tu písničku od sku-
piny Olympic, ne? Rockeři, pch... Vypadám 
snad jako pták? Mám křídla? Peří? Nemám... 
tak nechápu, proč ze mne udělali ptáka. Raději 
po tom nebudu pátrat, ale už mě to trápí přes 
40 let, tak dlouho to zpívají.

Takže jednou provždy si zapamatujte. Jsem 
největší suchozemský člen čeledi lasicovitých. 
Tudíž nelítám nikde ve vzduchu (s výjimkou, 
kdy nekoukám, šlápnu někde vedle a žuchnu 
třeba do nějaké ďoury). Pokud bych se vám 
měl ještě více představit, tak vypadám jako 
malý medvěd. Jsem silný s krátkýma nohama, 
širokou kulatou hlavou s malýma očičkama. 
Provází mě pověst zuřivce a siláka, takže 
nemám problém pustit se do křížku a ulovit 
i mnohem větší zvíře.

Mým domovem je severní polokoule - to je 
ta horní část na globusu. Kanada, Aljaška, zá-
padní Rusko, Sibiř. Tak tam mě můžete potkat. 
Když tedy budete mít štěstí, poněvadž jsem 
samotář, takže na žádný kamarádičkování moc 
nejsem. V dospělosti jsem velký asi jako střed-
ní pes. Jsem 65 - 70 centimetrů dlouhý, vážím 
9 - 25 kilogramů, někteří frajeři to dotáhnou 
i na 30 kilo. Z mojí čeledi jsou už jen větší 
vydry - mořská a obrovská. Moje srst je silná, 
mastná a pěkně hydrofobní (to znamená mra-
zuvzdorná). Někteří moji kolegové mají jasně 
viditelnou stříbřitou obličejovou masku, jiní mají 
bílé části okolo hrdla a hrudi. Pomocí zadečku 
si značkuji své teritorium. Našim holkám to 
voní, ale ostatní to považují za dosti smradlavé, 
proto mě přezdívají tchoří medvěd nebo zlá 
kočka. Já bych tchořem nazval někoho jiného, 
ale už se k tomu nebudu vracet.

A hele, teď jsem si uvědomil, že jsem si 
ještě neoznačkoval nějaká místa v zoo. Takže 
pardón, ale mám práci. A víte co, navštivte mě 
v naší zoo, výjimečně si s vámi rád poklábosím.

Váš ROSOMÁK SIBIŘSKÝ

KALENDÁŘ AKCÍ KALENDÁŘ AKCÍ 

20142014

Obojživelníka roku a Plaza roku vyhlašuje Muzeum přírody Český ráj, které se nachází 
v Prachově u vstupu do Prachovských skal. Cílem je vzbudit zájem nejen o dva vybrané druhy, 
ale i kladně ovlivnit dlouhodobé nahlížení veřejnosti na obojživelníky a plazy. Víte, kdo se pro 
letošní rok stal vítězem v této kategorii?

Obojživelník roku
a Plaz roku 2014

Hraj si, bav se, poznávej - zoo ti v tom pomáhej
Zpestřete si hodiny přírodopisu, biologie či ekologie nejen návštěvou zoo, ale i některým z našich 

vzdělávacích programů. Programy nabízíme pro všechny typy škol. 

Na pytlácké stezce
Víte, co je CITES? Můžeme si přivézt z dovolené želvu jako domácího mazlíčka? Povíme si, co pro 

ohrožené živočichy znamená obchod. Zahrajeme si také na celníky, kteří se snaží zamezit pašování zvířat. 
Na závěr zhlédneme krátké spoty k tomuto tématu.

Program je určený pro 2.stupeň ZŠ.

Celou nabídku vzdělávacích programů a bližší informace naleznete na www.zoohluboka.cz. Pro objed-
nání programů můžete využít elektronický formulář nebo kontaktovat naše vzdělávací oddělení na tele-
fonních číslech 387 00 22 12 nebo 602 390 355. Těšíme se na vás.

ZOO KVÍZZOO KVÍZ

Řešení: 1) koza - býložravec, 2) netopýr - hmyzožravec, 3) zebra - býložravec 4) liška - všežravec, 5) prase - 
všežravec, 6) krtek - hmyzožravec

Nová terária
Od konce května se v nových teráriích v nejno-

vější části zoo zabydlují agama stepní a turkes-
tánská. Obě se v přírodě vyskytují ve Střední Asii 
a mají i stejný jídelníček – hmyz a další bezobratlé 
nebo také části rostlin. Pavilon nových terárií ještě 
není zcela dokončen, právě instalujeme další te-
rária, ve kterých v budoucnu najdou domov např. 
trnorepi skalní, šírohlavci ještěrčí, gekoni zední...

Nekrmte zvířata v zoo!
Začátkem června došlo, bohužel, v naší zoo 

k dalšímu úhynu zvířete – kozy holandské zakrs-
lé. Opět pravděpodobně po nakrmení pečivem 
od návštěvníků. Není tomu ani rok, co stejný osud 
potkal naši losici, když ji neukáznění návštěvníci 
nakrmili sušenkami. Opět tedy žádáme návštěv-
níky, aby zvířata v zoo nekrmili, a nezkracovali jim 
tak život.

Bejby novinky
27. 5. se poníkům vedle lam narodilo hříbátko 

s bílou hvězdičkou na čele. Jde o holčičku, která 
dostala jméno Rozárka.

Damaní rodinka se 21. 7. rozrostla o 3 mláďata. 
Víte, že tihle tvorové jsou nejbližší žijící příbuzní 
slonů? 

Hned den nato se i lamí rodiče dočkali přírůstku 
v podobě lamího samečka. 

Oslíků vedle poníků shetlandských také přibylo. 
6. 8. se oslici Janičce narodil malý oslík, který za-
tím jméno nemá. 

Poslední dobou také vykukuje mládě z vaku 
jedné naší klokaní mamince, ven se však zatím 
neodvážilo. A „zadařilo se“  také u plameňáků, 
pelikánů, čápů černých, kolpíků nebo sovic sněž-
ných.

Vzácný medvěd Altaj
19. 8. se medvěd Altaj stal novým obyvatelem 

naší zoo. Jde o osmiletého samce medvěda pla-
vého, což je jeden z poddruhů medvěda hnědého. 
Chovají jej pouze zahrady v asijském Rusku, 
bývalých sovětských republikách, Afghánistánu 
či Pákistánu. My jsme o tento poddruh usilovali, 
protože je opravdu velmi vzácný a přísně chráně-
ný. Má nejvyšší kategorii ochrany stejně jako třeba 
panda. Altaj se narodil v Zoo Jekatěrinburg a dnes 
váží kolem 200 kg.

Dlouhá a náročná cesta v přepravní bedně 
z Jekatěrinburgu přes Moskvu a Prahu až do naší 
zoo si vybrala svou daň a Altaj byl hodně unavený. 
Chuť k jídlu ale neztratil. Na to, aby se dostal zpět 
do kondice, bude mít několik týdnů. Musí totiž zů-
stat v povinné karanténě. Mezitím si bude zvykat 
na svoji vnitřní ubikaci a až poté, podle situace, 
bude mít možnost prozkoumat venkovní výběh. 
Ten bude v budoucnu obývat se samicemi, které 
mu usilovně sháníme:-)

Vlk Max v novém výběhu
25. 8. měl vlk Max poprvé možnost prozkoumat 

svůj nový výběh. Maxe jsme přivezli z Polska 
koncem června a zatím si zvykal na nové prostory 
v zázemí, zatímco ve výběhu probíhaly dokon-
čovací práce. Máme radost, že byl Max zvídavý 
a v podstatě ihned po otevření průlezu se odvážil 
do nového neznámého prostoru. Vypadalo to, že 
nejvíc mu chyběla tráva - hned nějakou sežral. 
Poté si všechno pořádně očuchal a označkoval. 
Nějaký čas bude Max ve výběhu sám, později 
k němu pustíme starší, a pak i mladší samici, které 
zatím zůstávají ve starém výběhu. 

Přijďte se na Maxe podívat! Nový vlčí výběh 
najdete naproti velké voliéře s orly skalními.

Zoo není jen procházka mezi zvířaty. 
Přijďte se k nám také dozvědět něco nového, 

zajímavého, hrát si a bavit se. 
ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA! 

V případě nepřízně počasí může být akce zrušena 
nebo přesunuta na jiný termín. 

Informace o akcích na tel.: 387 002 21, 
724 113 797 nebo 724 846 142.

ŘÍJEN
4. 10. Den zvířat 

LISTOPAD
1. 11. Strašidelná zoo

30. 11. Putování za Mikulášem 

PROSINEC 
11. 12. - 4. 1. 2015 Vánočně nasvícená zoo 

24. 12. Štědrý den v zoo

ŠKOLNÍ VÝPRAVY DO ZOOŠKOLNÍ VÝPRAVY DO ZOO

V následujících větách jsou ukryta zvířata. V každé větě je jenom jedno zvíře. Zvíře najdi a napiš ho 
do tabulky do správného sloupečku podle toho, zda se jedná o masožravce, býložravce, hmyzožravce, 
či všežravce.

1) Oko za oko, zub za zub.
2) Dane, to pýr není, to je plevel.
3) Draze bratr zaplatil za svou nepozornost. 
4) Jakub říká, že je Eli škaredá.
5) Na záhonku nám roste kopr a seno se suší vedle tohoto záhonku. 
6) Na vymalování stěny v pokoji jsme použili okr tekutý.

masožravec býložravec hmyzožravec všežravec


